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	Përshkrimi i lëndës
	Në kuadër të studimeve në mjekësinë e përgjithshme, njohja me rolin e radiologjisë intervente në mjekësinë moderne paraqitet si një komponent i domosdoshëm i edukimit mjekësor. Kjo lëndë synon t’u ofrojë studentëve njohuri teorike dhe praktike mbi metodat radiologjike intervente, të cilat përdoren për diagnostikimin dhe trajtimin e sëmundjeve të ndryshme pa nevojën e ndërhyrjeve kirurgjikale tradicionale.

Studentët do të mësojnë se si teknikat intervente kontribuojnë në optimizimin e diagnostikës, reduktimin e rrezikut për pacientin dhe përmirësimin e efikasitetit klinik, duke u njohur gjithashtu me avantazhet dhe kufizimet e tyre në praktikën moderne mjekësore.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që studentët të fitojnë njohuri dhe shkathtësi të thelluara në fushën e radiologjisë intervente dhe të diagnostikës radiologjike moderne. Në veçanti, studentët pritet të:

· Njohin shenjat karakteristike radiologjike të patologjive të ndryshme.

· Mësojnë trajtimet diagnostike dhe terapeutike më të përdorura në radiologjinë intervente.

· Njohin aplikimet më të fundit dhe teknikat moderne të radiologjisë intervente.

· Zhvillojnë aftësi praktike për përdorimin e metodave intervente në diagnostikimin dhe trajtimin e sëmundjeve.

Këto qëllime përfshijnë njohuritë, shkathtësitë dhe kompetencat që studenti do të fitojë pas përfundimit të suksesshëm të lëndës.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studenti pritet të jetë në gjendje të:

· Njohë bazat e përdorimit të rrezeve jonizuese në diagnostikën dhe terapinë radiologjike.

· Njihet me përfitimet dhe aplikimet klinike të trajtimeve radiologjike diagnostike dhe terapeutike.

· Kuptojë dhe zbatojë masat e mbrojtjes ndaj rrezatimit për pacientët, personelin shëndetësor dhe popullatën.

Këto rezultate reflektojnë njohuritë, shkathtësitë dhe aftësitë që studenti do të fitojë pas përfundimit të suksesshëm të lëndës.


	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë/mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15 weeks
	15hours

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15 weeks
	15 hours

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	7
	7

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	8
	8

	Projektet, prezantimet ,etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	75 (3 ECTS)

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Njohuritë nga lënda Roli i radiologjisë intervente në mjekësinë moderne do të përvetësohen përmes metodave të ndryshme të mësimdhënies, duke përfshirë:

· Ligjëratat teorike për prezantimin e koncepteve dhe parimeve bazë.

· Ushtrimet praktike për zhvillimin e aftësive klinike dhe diagnostike.

· Seminaret dhe diskutimet akademike për analizimin e rasteve dhe metodave të avancuara.

· Punën në grupe sipas sistemeve, për të nxitur bashkëpunimin dhe aplikimin praktik të njohurive.

Këto metoda synojnë të kombinojnë mësimin teorik me aftësitë praktike, duke mundësuar një kuptim të plotë të trajtimeve radiologjike diagnostike dhe terapeutike.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit do të bëhet përmes:  vlerësimit të pjesës seminarike, vijueshmerise dhe provimit final.

Një nga mënyrat e vlerësimit mund të jetë: 

Vijimi i rregullt i ligjeratave: 10%

Puna seminarike dhe detyrat ne grup: 60%

Provimi final: 30%

Kriteret e vleresimit: 

Mbi 51%, student kalon 

51-60% - Nota 6

61-70% - Nota 7 

71- 80%- Nota 8 

81-90%- Nota 9 

91-100%- Nota 10  

	Literatura 

	Literatura primare:  
	  Strife, B. Vascular and Interventional Radiology.

  Therapy Response Imaging in Oncology.

  Diagnostic Imaging – Interventional Procedures (Second Edition).

  McGraw, K. Interventional Radiology of the Spine.

  Watkinson, L. Interventional Neuroradiology.

  Dershaw, D. Imaging-Guided Interventional Breast Techniques.

  Leksionet e mbajtura gjatë ligjëratave.


	Literatura shtesë:  
	1. Çfarëdo literature tjetër që i përshtatet këtij syllabusi (Internet etj.)


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1
	Hyrje në lëndën – roli i radiologjisë intervente dhe rëndësia e saj në diagnostikën dhe terapinë moderne.

	Java 2
	Fizika radiologjike moderne – gypi Rëntgen, zhvillimi i aparaturave digjitale, spektri i rrezeve, cilësitë fizike dhe efektet biologjike.

	Java 3
	Efektet e rrezatimit jonizues – somatik, gjenetik, lokal dhe sistemik; koncepti i dozimetrisë.

	Java 4
	Mbrojtja nga rrezatimi – principet e mbrojtjes personale, pacientit dhe popullatës; standardet evropiane dhe ndërkombëtare.

	Java 5
	Radiologjia intervente në traktin digjestiv – trajtime diagnostike dhe terapeutike, biopsi, stentime dhe drenazhe.

	Java 6
	Radiologjia intervente torakale – procedura në mushkëri, pleurë dhe kafaz kraharor; angiografi pulmonare dhe embolizime.

	Java 7
	Radiologjia intervente osteomuskulare – biopsi, aspirime, ablacion tumoral dhe kyçje protetike.

	Java 8 
	Radiologjia intervente hepatobilare dhe pankreatike – drenazhe biliare, ablacion tumoral dhe embolizime selektive.

	Java 9
	Radiologjia intervente në traktin urogjenital – biopsi renal, nefrostomi, stentime ureterale.

	Java 10
	Radiologjia intervente në sistemin nervor qendror – angiografi cerebrale, embolizime vaskulare dhe trajtime të stroke.

	Java 11 
	Radiologjia intervente në gjëndrat endokrine dhe gjëndrat e tjera – biopsi tiroidiane, ablacione dhe trajtime minimal invazive.

	Java 12
	Radiologjia intervente në gjinj – biopsi dhe procedura për mikrokalcifikate malinje, lokalizim me gjilpërë.

	Java 13
	Biopsitë e mëlçisë, veshkave dhe gjëndrave të tjera – metodika dhe praktika klinike.

	Java 14
	Procedurat diagnostike dhe terapeutike me udhëzim imazherik – fluoroskopia, CT dhe ultrasonografia në kohë reale.

	Java 15
	Mbrojtja nga rrezatimi jonizues – masat për pacientin, personelin dhe popullatën; standardet bashkëkohore evropiane dhe praktika më e mirë klinike.


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Studentët duhet të respektojnë kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime, duke mbajtur qetësi, ç’kyçur telefonat celularë, hyrë në sallë me kohë dhe duke respektuar mësimdhënësit dhe kolegët. Këto rregulla sigurojnë një ambient mësimor profesional dhe efikas.
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